C. Neocaesarea c 7; H 264a; M 267; ID 8.315; +C 31 q 1 c 8b

¹ cap. vii CRXSKNBZOH A; cp. ivi L; om. PG

² secundarum CLSWBPZ²JO²Q; secularium RXKNDGHA; secularum K²O; ? Z

³ -iat CRWKNBZOGH; -iant A

4

Vxoris adultere [78va] uirum clericum fieri non debere cp. viii¹

Si cuius uxorem adulterium commisisse cum esset laicus fuerit comprobatum, hic ad ministerium ecclesiasticum admitti non potest. Quod si in clericatu iam constituto eo² adulterauerit³, dato repudio dimittere eam debet. Si uero⁴ retinere eius consortium uelit,⁵ non⁶ potest suscepto ministerio perfriu.

C. Neocaesarea c 8; H 264a; M 268; D 34 c 11

¹ viii CRSN; viii XWBZOGHQ; v L om. DP; ? K; clericum non - viii om. A

² eo CLRXSWBPZOQHA; ea KNDQ

³ -auerit CLRXSWKNPZOQA; -auit BH

⁴ short erasure follows Z

⁵ om. with lacuna A

⁶ non CRWKDBZOHA; nunc N

5

De presbiteris corporali peccato preoccupatis cp viii¹

Qui admiserit corporale peccatum², et hic postea presbiter³ ordinatus est, si confessus fuerit quod ante ordinationem suam peccauerit, non quidem offerat⁴, maneat autem in aliis officiis propter eius studii utilitatem. Nam cetera peccata censuerunt plurimi etiam ordinatione priuari. Quod si de his non fuerit confessus, nec ab aliquibus potest manifeste conuinci, huic ipsi⁵ de se potestas est committenda.

C. Neocaesarea c 9; H 264a-b; M 268; C 15 q 8 c 1a

¹ cp viii CRSWKNBZOGH; cp. L; om. PA

² corr. fr. -ato Z

³ post. pres. CRSWKNZOHA; pres. post. BP

⁴ ss C

⁵ i- ss C

6

De dyaconibus corporali¹ peccato preoccupatis cp x²

Similiter et dyaconus si³ in eodem culpe genere fuerit inuolitus, sese a ministerio cohibebit.

C. Neocaesarea c 10; H 264b; M 268; C 15 q 8 c 1b

¹ -olali N

² cp. x CLSWKNZOGHQ; om. PA

³ ss Z

7

Presbiterum¹ minus xxx annorum minime ordinandum cp. xi²

Presbiter ante xxx annorum etatem non ordinetur quamuis sit probabilis uite, sed obseruetur³, usque ad prefinitum tempus. Dominus enim xxx anno baptizatus est, et tunc predicauit.

C. Neocaesarea c 11; H 264b; M 268; +D 78 c 4

¹ obscure ss add. Z

² cp. xi CLSWKNZJGHQ; om. DPO; x A

³ -etur CWKNBZOGH; -atur A

8¹

De his qui in egritudine sunt baptizati² cap. xii³

Si quis in egritudine constitutus⁴ fuerit baptizatus⁵, presbiter ordinari non debet⁶. Non enim fides illius uoluntaria sed ex necessitate est, nisi forte postea ipsius studium et fides probabilis fuerit aut hominum raritas⁷ cogat.

C. Neocaesarea c 12; H 264b; M 268; ID 6.101; D 57 c 1

¹ NB that Q has this canon (but not c 9) both here [Qb] and above after A2.2.9

² sunt bapt. ZOHA; bapt. sunt Qb

³ cap. xii CLSWKNBZJOGQb; xxi H; om. DPQA

⁴ add. Z² (mg.)

⁵ presbiter ordinatus add. CRKND, om. C²LXSWK²BPZOHQA

⁶ debet CWKNBZJOHQA; potest (uel debet ss) G

⁷ raritas CRWKDBZOHA; caritas N

9

De dyaconibus septem cp. xviii¹

Dyaconi septem² debent esse secundum regulam, quamuis non³ magna⁴ sit ciuitas. Regule tamen auctoritas ista est⁵, quod⁶ et liber actuum apostolorum⁷ insinuat. [78vb]

C. Neocaesarea c 14; H 264b; M 268; +D 93 c 12

¹ cp. xviii CRXSKN; xiii C²WBZ; xiii LGO; om. DPHQA

² -p- ss A

³ non CRSWKNBP; om. ZOGHQA

⁴ uel indigna add. Q

⁵ ista est CRWKNBPZ(corr. fr. ita est)OA; est ista SQ; est ita H

⁶ after corr. Z

⁷ est add. and canc. H

A2. IV DE CONCILIO GANGRENSI¹

- ²i. De his qui nuptias dampnант
- ii. De his qui carnem manducantes dampnант
- iii. Non debere seruum occasione religionis dominum suum contempnere
- iv. De oblatione presbiteri coniugati
- v. Orationes ecclesie non debere contempnи
- vi. Non debere extra ecclesiam congregari
- vii. De fructibus in ecclesia et non alibi dandis
- viii. De his que in usus pauperum conferuntur
- viii. Virginitati studentem non debere nuptias execrare³
- x. De his qui pro uirginitate superbunt
- xi. Agapen fratrum⁴ non debere contempnи
- xii. De continentibus et usu palliorum
- xiii. Non debere mulierem continentie causa uirilem habitum usurpare
- xiii. Non debere condempnantem nuptias a uiro discedere
- xv. Non debere continentie causa quenquam filios suos negligere⁵
- xvi. Vt filii occasione religionis parentes suos non despiciant
- xvii. Caput tondere mulieri non licere
- ⁶xviii. Non debere die dominica ieunare

¹ De - Gangr. CLXKDBP; Capitula de conc. Gr. S; om. RWN

² capitulatio in CLRXSWKNDBP; om. ZOGHQA

³ execrare CLRWKDB; om. N

⁴ fratrum XW?L?S?R²KND?B; fratrem CRP?

⁵ -egere N

⁶ cc. xviii/xix reversed B(not P)

- xviii. Non licere communia ieunia soluere
 xx. Communicandum in basylicis martyrum

1

Ex concilio Gangrensi post Nicenum. De his qui nuptias dampnant¹

Si quis nuptias in accusationem deduxerit, et mulierem fidelem ac religiosam cum uiro suo dormientem abhominandam crediderit, aut etiam accusandam, tanquam non posse coniugatos in regnum Dei ingredi, anathema sit.

C. Gangres c 1; H 265b; M 270; +D 30 c 12

¹ Ex - damnant CLRXSWDBPZOHQ; Ex - Nicenum *in upper mg.* K, *in mg.* A, *om.* N; De - damnant *in mg.* A

2

De his qui carnem manducantes dampnant¹

Si quis² carnem manducantem³ ex fide cum religione⁴ preter sanguinem et idolo immolatum et suffocatum crediderit condempnandum, tanquam spem non habentem quod eam manducat, anathema sit.

C. Gangres c 2; H 265b; M 270; ID 4.30; +D 30 c 13

¹ dampnant CLRXKNBPZOHQA; condempnant S

² quis C

³ corr. fr. -es O

⁴ religione CWNDBZOGHA; regionem K

3

Non debere seruum¹ occasione² religionis dominum suum³ contempnere

Si quis seruum⁴ alienum occasione religionis doceat dominum suum debere contempnere, et eius [79ra] ministerium destituere ac non potius docuerit eum domino suo⁵ bona fide et cum omni⁶ honorificentia deseruire⁷, anathema sit.

C. Gangres c 3; H 265b; M 270; +C 17 q 4 c 37

¹ seruum CRKNBPZOHQA; *om.* S

² occasione CSWKDBZOHQA; causa N

³ suum CWKNPZOHQA; *om.* B

⁴ after corr. Z

⁵ dom. suo CSWKNPHQA; suo dom. BZO

⁶ omni CWKNPZOHQA; *om.* B?

⁷ -ire CWKNBZOGHQ; -iret A

4

De oblatione presbiteri coniugati

Si quis discernit presbiterum coniugatum tanquam occasione¹ nuptiarum quod offere non beat², et ab eius oblatione ideo abstinet, anathema sit.

C. Gangres c 4; H 265b; M 270; D 28 c 15

¹ -ione CSWKNBHQA; -ionem ZO

² beat C

5

Orationes ecclesie non debere contempni¹

Si quis docet domum Dei contemptibilem esse debere, et congregaciones que in ea fiunt, anathema sit.

C. Gangres c 5; H 265b; M 270; +D 30 c 10

¹ corr. fr. -nere O

6

Non debere extra ecclesiam congregari

Si quis extra ecclesiam priuatam populos congregans contempnat ecclesiasticas sanctiones, ipsamque ecclesiam apud se sine consilio¹ episcopi cum presbitero agat, anathema sit.

C. Gangres c 6; H 265b; M 270-1; +D 30 c 11

¹ cons- CLR²XSKNZJOHQ; conc- RWBPA

7

De fructibus in ecclesia¹ et non alibi dandis

Si quis oblationes fructuum uel primitias ecclesie debitas uoluerit extra ecclesiam accipere aut dare preter conscientiam episcopi uel eius cui huiusmodi officia commissa sunt. et non magis cum² consilio eiusdem hec agenda putauerit, anathema sit³.

C. Gangres c 7; H 265b; M 271

¹ in eccl. CWKDBZOMA; ecclesie N

² cum CWKDBZOMA; om. N

³ an. sit. ss Z

8

De his que¹ in² usus pauperum conferuntur

Si quis dederit uel³ acceperit fructuum oblationes preter episcopum uel eum qui constitutus est ab eo ad dispensandam⁴ misericordiam pauperibus et qui dat et qui accipit anathema sit⁵.

C. Gangres c 8; H 265b; M 271

¹ qui P

² ss B

³ uel CWNDBZOGHA; om. K

⁴ -dam CSWKNBZOMA; -dum D

⁵ sit CRWNDBPOQA; s. K; sunt Z; sint H

9

Virginitati studentem non debere nuptias execrare¹

Si quis uel² uirginitatem uel continentiam professus tanquam abominabiles nuptias iudicat, et non propter solum³ hoc quod⁴ continentie⁵ et⁶ uirginitatis bonum sanctum propositum sit, anathema sit.

C. Gangres c 9; H 265b; M 271; +D 30 c 5

¹ execrare CWKDBPZOMA; om. N; exercere Q

² uel LRSWKNBPZOGHA; om. C

³ sol. prop. marked for reversal O

⁴ ss K

⁵ -tie CWKNBP; -tia ZOHQ; -tiam A

⁶ et CWKDBZOMA; om. N

10

De his qui pro uirginitate superbiunt¹

Si quis propter Deum uirginitatem professus in coniugio positos per arrogantiam uituperauerit, anathema sit.

C. Gangres c 10; H 265b; M 271; ID 8.316; +D 30 c 4

¹ -r- ss C

11

Agapen¹ fratrum² non debere contempni

Si quis contempnendos duxerit agapen³ facientes, et propter honorem Domini fratres [79rb] pauperes conuocantes et noluerit communicare uocationibus eorum tanquam nichili quod fit ducens⁴, anathema sit.

C. Gangres c 11; H 265b; M 271

¹ -em O; -g- ss Z

² -rum RXSWNBZ; -rem CLDP; *uncertain* KOHQQA

³ -em O

⁴ duc- CSWKND²PZHQA; dic- DO

12

De continentibus et usu palliorum

Si quis uirorum¹ putauerit sancto proposito id est continentie conuenire ut pallio utatur, tanquam ex eo iustitiam habiturus et reprehendat uel iudicet alios² qui cum reuerentia byrris utuntur³, et alia ueste communi que in usu est, anathema sit.

C. Gangres c 12; H 265-6; M 271; +D 30 c 15

¹ uirorum CWKNPZOHA; *om.* B

² ss C

³ -untur CRWKDBZOHA; -antur N

13

Non debere mulierem continentie causa¹ uirilem habitum usurpare

Si qua mulier suo proposito² utile iudicans ut uirili ueste utatur ad hoc ut uiri habitum imitetur, anathema sit.

C. Gangres c 13; H 266a; M 271; +D 30 c 6

¹ cont. causa CSWKBPOHQA; causa cont. ND

² suo prop. CSWKDBZOHA; derelicto uiro (*and lacuna*) N

14

Non debere condemnantem nuptias a uiro discedere

Si qua mulier derelicto uiro discedere¹ uoluerit, soluto uinculo coniugali nuptias condemnando, anathema sit.

C. Gangres c 14; H 266a; M 271; ID 8.317; +D 30 c 3

¹ -de- ss K

15

Non debere continentie causa quemquam¹ filios suos² negligere³

Si quis dereliquerit proprios filios et non eos aluerit, et quod pietatis est necessaria⁴ non prebuerit, sed sub occasione continentie negligendos putauerit, anathema sit.

C. Gangres c 15; H 266a; M 271; ID 8.318; +D 30 c 14

¹ cont. causa quemquam (quemquam ss C) CRWKN; quemquam cont. causa ZOGHA

² suos CWNDBZOOGHA; filios (*repeated*) K

³ P p 148 in mid-leaf has here only N, and there are no more rubrics until quire xi at 2.14.4 below.

⁴ -aria CWKDBZOHA; -arium N

16

Vt¹ filii occasione religionis parentes suos² non³ despiciant

Si qui filii parentes maxime fideles deseruerint occasione Dei cultus, hoc iustum esse iudicantes, et non potius debitum honorem parentibus reddiderint, ut hoc ipsum in eis uenerentur⁴ quod fideles sunt anathema sit⁵.

C. Gangres c 16; H 266a; M 271; ID 8.319; +D 30 c 1

¹ Vt CRSWKNB; Ne ZOGHA

² suos CSWKNZOHA; om. B

³ non CRSWKNB; om. ZOGHA

⁴ -entur CRWKDBZOOHA; -etur N

⁵ sit CRXKNZOQA; sint LSWBPH

17

Caput tondere mulieri¹ non licere²

Quecumque mulier religioni iudicans conuenire comam sibi amputauerit, quam Deus ad³ uelamen eius et⁴ ad memoriam subiectionis illi dedit, tanquam resoluens ius subiectionis anathema sit.

C. Gangres c 17; H 266a; M 271-2; ID 8.320; +D 30 c 2

¹ tondere mul. CWKNBZH(corr. fr. -eris)QA; mul. condere O

² licere CSKNBJOHQA; licet Z

³ ss O

⁴ ss O

18

Non debere die dominica iejunare

Si quis tanquam hoc continentie conuenire iudicans die dominico iejunauerit [79va] in eiusdem diei contemptum, anathema sit.

C. Gangres c 18; H 266a; M 272; +D 30 c 7

19

Non licere communia ieunia soluere

Si quis eorum qui in proposito sunt continentie preter necessitatem corporalem superbiat et ieunia¹ communia² totius ecclesie putauerit contempnenda perfectam in sua scientia³ iudicans rationem, anathema sit⁴.

C. Gangres c 19; H 266a; M 272; +D 30 c 8

¹ ie- ss A

² communia CRWKNPZOHA; om. B

³ scientia CRWKDBPOHA; conscientia NZ

⁴ anathema sit CWNDBZOGHA; om. K

20

Communicandum in basylicis¹ martyrum

Si quis per² superbiam tanquam³ perfectum se existimans conuentus qui per loca et basylicas sanctorum martyrum fiunt⁴ uel accusauerit uel etiam oblationes que ibidem celebrantur spernendas⁵ esse crediderit, memoriasque⁶ sanctorum contempnendas⁷,

¹ balicis O

² ss H

³ ss S

⁴ fiunt CWKDBZOOHA; fugerit N

⁵ after corr. O

⁶ -mo- ss C; -i- ss O

⁷ contempnendas CL²SKND²G; continendas R²XWPZOHQA; continendat R; contempnas D; ? L

anathema sit.⁸ Hec autem scripsimus, non abscidentes eos qui in ecclesia Dei secundum scripturas sanctum⁹ propositum continentie eligunt, sed eos qui suscipiunt habitum eius et in superbiam efferuntur aduersus eos qui simplicius uiuunt. Sed et hos condempnamus¹⁰ qui se¹¹ extollunt aduersus scripturas et ecclesiasticos canones et noua introducunt precepta. Nos autem et¹² uirginitatem cum humilitate admiramur et continentiam cum castitate et religionem Deo acceptissimam dicimus, et renuntiationem secularium negotiorum atque actuum cum humilitate approbando¹³ laudamus, et nuptiarum uinculum quod secundum castitatem secum perdurat honoramus, et diuites cum iusticia et operibus bonis non abicimus, et parsimoniam¹⁴ cum ueste humili non reprobamus, sicut etiam ornatum preter corporis diligentiam infucatum laudamus. Dissolutos autem et fractos in uestibus incessu non recipimus, et domos Dei honoramus et conuentus qui in his fiunt tanquam sanctos et utiles recipimus, pietatem in priuatis domibus non concludentes¹⁵, et omnem locum in nomine Dei edificatum honoramus et congregationem in ecclesia factam ad utilitatem [79vb] communem recipimus, et bona opera¹⁶ que supra uires in fratres pauperes exercentur secundum ecclesiasticas traditiones beatificamus, et omnia que conueniunt traditionibus apostolicis et sanctorum scripturarum preceptis in ecclesia fieri exoptamus¹⁷.

C. Gangres c 20; H 266a-b c 20 and epilogue; M 272 cc 20-21; ID 8.321 from Hec autem; +D 30 cc 9, 16 to non abicimus, +D 41 c 5 (Parsimoniam to end)

⁸ A new section begins in XWKBpzohQ; RS have para. mark; W has heading: De concilio Sardicense

⁹ sanctum LR²SK²WBPzohQA; secundum RXKND; ? C

¹⁰ -amus CKDWBzoha; -antes N

¹¹ se CLSWBPzogha; sic RXKND; sic se D²

¹² ss C

¹³ -ando CRSWKNBP; -anda ZOGHA

¹⁴ -r- ss O

¹⁵ concludentes C²LD²WBPzogha; cludentes CRSKND; claudentes X

¹⁶ opera CKNBPJOHQA; om. Z

¹⁷ exop. fieri later reversed K

A2. V ¹DE CONCILIO SARDICENSE

- i. Episcopum non debere ad aliam ciuitatem transferri
- ii. Episcopum de prouincia ad prouinciam non transire nisi fuerit uocatus²
- iii. De duobus episcopis unius prouincie inter se contendentibus
- iv. De episcopo iudicato
- v. De episcopis a synodo depositis
- vi. De episcopis accusatis
- vii. Vt episcopi passim ad comitatum non pergant
- viii. Vt non ex laico quolibet episcopus ordinetur
- ix. De clericorum excommunicatione
- x. Licere³ clericis si iniuste fuerint excommunicati uicinum adire episcopum
- xi. Non licere episcopum alterius clericum in sua ecclesia ordinare
- xii. De quibus⁴ supra

¹ title and capitulatio in CLRXSWKNDBP; om. ZOGHQA

² nisi fuerit uoc. CXSKNDP; om. W; nisi uoc. fuerit L; nisi B

³ Lic- CLRWKDB; Dic- N

⁴ ut add. K, om. CLRWNDB

xiii. De colligendis uim passis

De concilio Sardicense trecentorum episcoporum¹

Anno sexto Constantini imperatoris, Leontio et Salustio consulibus, aera ccclxxi
Sardicensis synodus congregata est, ubi omnes per Orientem² Arriani³ episcopi
condempnati sunt, qui conuenti ad concilium occurrere reatus conscientia noluerunt.
In quo concilio inter cetera he⁴ regule pro disciplina ecclesiastica institute⁵ sunt.
H 266-7 proem; M 273

¹ De - episcoporum (episcopis corporum W) CLSWNZOHA; *om.* K; Tresc. epp. De conc. Sard. B

² Orientem CKNBJOHA; orientalem Z

³ Arriani CWKNBZOGH; Adriani A

⁴ he C(after lacuna)LR²SWNBZOGHA; extra he RXKD; hec P; etiam he D²

⁵ institute CWKNBZOGH; constitute A

1

Episcopum¹ non debere ad aliam ciuitatem transferri² cp. i

Osius³ episcopus dixit: Non minus mala consuetudo quam pernitiiosa corruptela
funditus eradicanda est. Nec cui liceat episcopo de ciuitate sua ad aliam ciuitatem
transire. Manifesta est enim causa qua⁴ hoc facere temptant. Cum nullus in hac re
inuentus sit⁵ episcopus qui de maiore ciuitate ad minorem transiret. Vnde apparent
auaricie eos ardore⁶ inflammari, et ambitioni seruire et ut dominationem exerceant. Si
ergo omnibus placet ut huiusmodi [80ra]pernicies austrius vindicetur, nec laicam
communionem habeat qui talis est. Vniuersi dixerunt, Placet etiam si talis aliquis
extiterit temerarius, ut forsitan excusationem afferat quod populi litteras acceperit,
cum manifestum sit premio et mercede paucos qui sinceram fidem non⁷ habent⁸
potuisse corrumpi, ut clamarent in ecclesia, et ipsum petere uiderentur episcopum,
omnino has fraudes remouendas esse dampno, ita ut nec laicam in fine communionem
talism accipiat. Quod si uobis omnibus placet, statuite. Vniuersi⁹ dixerunt, Placet.

C. Sardica c 1; H 267a; M 273

¹ *om.* A

² transferri CLWKDBZOA; transire N; transferre H

³ Asius N

⁴ est add. and canc. O

⁵ inu. sit CRSWPZOGHA; sit inu. KND; inuentus B

⁶ ss O

⁷ ss before habent N

⁸ -ent CWKNBZOA; -eant HQ

⁹ after corr. H

2

Episcopum de prouincia ad¹ prouinciam non transire, nisi² fuerit uocatus³. cp. ii⁴

Osius⁵ episcopus dixit, Illud quoque statutum⁶ sit, ut episcopus de sua prouincia ad
aliam prouinciam in qua sunt episcopi non transeat nisi forte ex fratribus suis inuitatus
ne⁷ uideamur ianuam caritatis claudere.

C. Sardica c 2; H 267a; M 273

¹ corr. fr. in A

² nisi CWKDBZOA; non G

³ fuerit uoc. CRXSKDBZOA; aduocatus fuerit LW

⁴ nisi fuerit uoc. *om.* N; cp. ii CLRWZOGHA; cap. iii N; *om.* KDB

⁵ Asius N

⁶ corr. fr. statum H

⁷ ne LR²SWKNDWBPZOGHA; ut CRX

3

De duobus episcopis¹ unius prouincie inter se contendentibus cp. iii²
 Osius³ episcopus dixit, Prouidendum est etiam ut si in aliqua prouincia forte aliquis episcopus contra fratrem suum episcopum litem habuerit, ne unus e duobus ex alia⁴ prouincia aduocet episcopos ad iudicium.

C. Sardica c 3; H 267a; M 273

¹ ss Z

² cp. iii om. D

³ Asius N

⁴ ss A

4

De episcopo iudicato cap. iiii¹

Osius² episcopus dixit, Quod si aliquis episcopus adiudicatus fuerit in aliqua causa, et putat se bonam causam³ habere ut iterum iudicium renouetur si uobis placet, sancti Petri apostoli⁴ memoriam honoremus ut scribatur uel ab his qui examinarunt, uel etiam ab aliis episcopis qui in prouincia proxima morantur Romano episcopo. Et si iudicauerit renouandum esse iudicium, renouetur, et det iudices⁵. Si autem probauerit talem causam ut ea non refricentur que acta sunt, que decreuerit Romanus episcopus confirmata erunt. Si hoc ergo omnibus placet, statuatur. Synodus respondit. Placet.

C. Sardica c 4; H 267a; M 273-4; C 6 q 4 c 7a (7b was added later)

¹ cap. iiii CSWKNBZOHQ²A; om. DGQ

² Asius N

³ causam CWKDBZOH; famam N

⁴ ss C

⁵ corr. fr. -et O

5

De episcopis a synodo depositis cp. v¹

Gaudentius episcopus dixit, Addendum [80rb] est² si placet huic³ sententie quam plena sanctitate protulisti, ut cum aliquis episcopus depositus fuerit, eorum⁴ episcoporum iudicio qui in uicinis commorantur locis, et proclamauerit agendum sibi negocium in urbe Roma, alter episcopus in eadem cathedra post appellationem eius qui uidetur esse depositus omnino non ordinetur, nisi causa fuerit in iudicio Romani episcopi determinata.

C. Sardica c 5; H 267a; M 274; D 65 c 9 is widely var.

¹ cp. v CLRSWKNZOH; om. BG

² est CLRSWPZOGH; om. KNDA

³ huic CLRSWKNPZOH; hic B

⁴ ss B

6

De episcopis accusatis cap. vii¹

Osius² episcopus dixit, Et hoc placuit ut si episcopus accusatus fuerit et omnes iudicauerint congregati episcopi regionis ipsius et de gradu suo deicerint eum, si appellauerit qui deiectus uidetur, et confugerit ad beatissimum Romane ecclesie episcopum et uoluerit se audiri si iustum putauerit ut renouetur examen, scribere episcopis dignetur Romanus episcopus his qui in finitima et propinqua altera

¹ cap. vii CRSWKNDZOHQ; vi (Sardicense in mg.) A; om. G

² Asius N

prouincia sunt, ut ipsi diligenter omnia requirant ut iuxta³ fidem ueritatis diffiniant⁴. Quod si is⁵ qui rogat causam suam iterum audiri deprecatione sua monuerit episcopum Romanum⁶ ut de latere suo presbiteros mittat, erit in potestate ipsius quid uelit et quid⁸ estimet. Et si decreuerit mittendos esse qui presentes⁹ cum¹⁰ episcopis iudicent ut habeant etiam auctoritatem persone illius a quo destinati sunt, erit in eius arbitrio. Si uero crediderit sufficere episcopos¹¹ prouinciales ut negocio terminum imponant, faciet quod sapientissimo consilio suo iudicauerit¹².

C. Sardica c 7; H 267b; M 274-5; ID 5.27; + C 2 q 6 c 36

³ iuxta CWKNBZOGH; iusta A

⁴ diff- CRXSWKNB; def- PZOHA

⁵ is CRXSWKNBPZOQA; his LH

⁶ ep. Rom. CLRXSWPZOGHA; Rom. ep. KNDB

⁷ corr. fr. qui O

⁸ corr. fr. qui O

⁹ esse add. and canc. Z

¹⁰ decreuerit mittendos – cum C²LR²KNBZOHA; om. CRX

¹¹ -opos CKNBJOHQ; -opo Z

¹² -erit CWNDBZOGHA; -erint K

7

Vt episcopi passim ad comitatum non pergant cp. viii¹

Si uobis fratres karissimi placet, decernite ne episcopi ad comitatum accedant, nisi forte hii qui religiosissimi² imperatoris litteris uel inuitati fuerint uel uocati. Sed quoniam sepe contingit ut ad misericordiam ecclesie confugiant qui iniuriam patiuntur, et qui peccantes in exilium uel insulas dampnантur, aut certe [80va] quamcumque sententiam suscipiunt, ideoque subueniendum³ his et sine dubitatione eis petenda per ecclesiam indulgentia. Si uero hoc uobis placet⁴, statuatur. Vniuersi dixerunt, Placet et constituatur⁵.

C. Sardica c 8b; H 267-8; M 275; +C 23 q 8 c 28 to indulgentia

¹ cap. viii CSWKNZOH; vii BA; om. G

² corr. fr. -ime A

³ est add. ZOHA (om. CWKNBP)

⁴ uobis placet CWKNBZOHA; placet uobis G

⁵ constit- RXSKNDBPZOGHA; stat- CLW

8

Vt non¹ ex laico quolibet² episcopus³ ordinetur cap. xiit⁴

Osius⁵ episcopus dixit, Necessarium arbitror ut diligentissime tractetis si forte aut duces⁶ aut scolasticus de foro aut ex ministratore⁷ episcopus fuerit postulatus⁸ non prius ordinetur nisi ante et lectoris munere et officio dyaconi et presbiteri fuerit perfunctus⁹. Et ita per singulos si dignus fuerit ascendat ad culmen¹⁰ episcopatus. Potest enim per has promotiones que habent utique prolixum tempus probari qua fide sit quaque modestia et grauitate et uerecundia. Et si dignus fuerit probatus diuino sacerdotio illustretur. Nam¹¹ nec¹² conueniens est nec ratio nec disciplina patitur¹³ ut

¹ non CSWKNBG; ne ZOHQA

² quil- D

³ Christus O

⁴ cap. xiii CLRSWKNDZJOH (LW before Vt); om. BG; xii Q; viii A

⁵ Asius N

⁶ duces LRXSWKNBPZOGHA; diues C

⁷ ministratore CRXSKND; administratore C²LWBZOGHA; <ad>ministratione P

⁸ et add. and canc. O

⁹ perf- CRSWKNB²PZJOA; def- B?; prof- HQ

¹⁰ asc. ad cul. CRSWDBPZOGHA; ad cul. asc. KN

¹¹ Nam CWKNBZOQA; Non H

temere ac leuiter ordinetur aut¹⁴ episcopus aut presbiter aut dyaconus, qui neophitus est maxime cum beatissimus apostolus magister gentium ne hoc fieret denuntiasse et prohibuisse uideatur. Sed hii quorum per longum tempus examinata sit uita et merita comprobata. Vniuersi dixerunt placere sibi hec.

C. Sardica c 13; H 268b; M 276; cf. D 61 c 10a to culmen episcopatus

¹² nec CWKNBZHQA; ne O

¹³ pat. disc. (*later reversed*) K

¹⁴ aut RSWKDBPZ²OHA; autem C?; om. NZ

9

De clericorum excommunicatione cp. xvi¹

Osius² episcopus dixit. Si hoc quoque³ omnibus placet ut siue dyaconus siue presbiter siue quis clericorum ab episcopo communione fuerit priuatus et ad alterum⁴ perrexerit episcopum et scierit ille ad quem configurerit eum ab episcopo suo fuisse abiectum⁵, non oportet ut ei communionem indulgeat. Quod si fecerit, sciat se conuocatis episcopis causas esse dicturum. Vniuersi dixerunt, Hoc statutum et pacem seruabit et concordiam custodiet.

C. Sardica c 16; H 269a; M 277; ID 6.357, 14.25 (siue diaconus - dicturum); IP 5.100 as ID 14.25

¹ cp. xvi CSKNBZOHA; om. G

² Asius N

³ quoque CSKNBPZ²JOGH; quocumque Z; quo A

⁴ ad alterum CLR²XSWKNBPZOGH; alterum R; adulterum A

⁵ abiectum CKNBZOGH; subiectum A

10

Licere [80vb] clericis si iniuste fuerint excommunicati¹ uicinum adire episcopum cap. xvii²

Osius³ episcopus dixit. Quod me adhuc mouet reticere⁴ non debo. Si episcopus quis forte iracundus quod esse non debet cito aut aspere commoueatur aduersus presbiterum aut dyaconum suum et exterminare eum de⁵ ecclesia uoluerit. prouidendum est ne innocens dampnetur, aut perdat communionem. Et ideo habeat potestatem qui deiectus⁶ est ut finitimos episcopos interpellet, et causa eius audiatur et diligentius tractetur, quia non oportet ei negari audientiam roganti. et ille episcopus qui aut iuste aut iniuste abiecit eum patienter accipiat ut negocium discutiatur, ut uel probetur sententia eius a plurimis uel emendetur. Tamen priusquam omnia diligenter et fideliter fuerint examinata. eum qui fuerit⁷ communione separatus nullus alias debet presumere ut recipiat et communioni societ. Qui autem conuenerint⁸ ad audiendum, si clericorum esse fastigium uiderint et superbiam, non decet ut⁹ episcopus aut iniuriam aut contumeliam¹⁰ patiatur, auctoribus eos uerbis castigent ut obedient honesta precipienti episcopo. Quia sicut ille sincerum amorem debet clericis exhibere caritatis, ita quoque uicissim ministri infucata debent episcopo suo obsequia exhibere.

¹ fuerint exc. CKDBZOA; exc. fuerint N

² episcopum cap. xvii CSKNZOHQ; om. D; in mg. A; episcopum BG

³ Asius N

⁴ -icere CKNBZOGH; -inere A

⁵ eum de CLRWPZOA; eum ab KND; de B

⁶ d- ss A

⁷ a add. KND, om. CRSWBPZOA

⁸ -erint CRKDBZOA; -erat N

⁹ eut A

¹⁰ in. aut cont. CKDBZOA; cont. aut in. N

C. Sardica c 17; H 269a-b; M 277-8; ID 14.15 (Si episcopus quis - societ); IP 5.127; C 11 q 3 c 4 as IP

11

¹Non licere episcopum alterius clericum in sua ecclesia ordinare cap. xviii²

Ianuarius episcopus dixit, Illud quoque sanctitas uestra statuat ut nulli episcopo liceat alterius ciuitatis ecclesiasticum sollicitare et³ in sua⁴ dyocesi ordinare clericum, quia ex his contentionibus⁵ solent nasci discordie. Et ideo prohibeat omnium sententia ne quis hoc⁶ facere audeat.

C. Sardica c 18; H 269b; M 278; D 71 c 1a

¹ Ex concilio Antiocheno add. A

² cap. xviii CRSWKNZOHQA; om. G; ? B

³ et CLRSWKNPZOHA; om. B

⁴ et in sua ss O

⁵ content- LRSWKNBPZH; contempt- JOQ²A²; contempnationibus Q; contemtationibus A; ? C

⁶ ss Z

12¹

De quibus supra cp. xviiii²

Osius³ episcopus dixit, Ex hoc [81ra] uniuersi constituimus⁴, ut quicumque ex alia parrochia uoluerit alienum ministrum sine consensu episcopi⁵ ipsius et sine uoluntate ordinare non sit rata ordinatio eius⁶. Quicumque autem hoc usurpauerit a⁷ fratribus et coepiscopis nostris et⁸ ammoneri debet et corrigi.

C. Sardica c 19; H 269b; M 278; D 71 c 1b to rata ordinatio eius

¹ om. P

² cp. xviiii CLRSW?KNZOQA; om. B?GH

³ Asius N

⁴ corr. fr. -iuimus O

⁵ et add. and canc. O

⁶ rata ord. eius CWKNBZJOG; ord. eius rata HQA

⁷ a CRWBZOHQA; et KN; et a D

⁸ ss O

13

De colligendis uim passis cap. xxi¹

Osius² episcopus dixit, Suggestente³ fratre et coepiscopo nostro Olimphio hoc etiam placuit, ut si aliquis uim perpessus est et inique pulsatus, pro disciplina uel⁴ catholica defensione uel confessione ueritatis, fugiens pericula innocens et deuolutus ad aliam uenerit ciuitatem, non prohibeat immorari, quamdiu aut redire potuerit, aut iniuria eius remedium acceperit. Durum est enim qui persecutiones⁵ patitur non recipi, etiam et⁶ larga beniuolentia et humanitas est ei⁷ exhibenda.

C. Sardica c 21; H 269b; M 278

¹ cap. xxi LRSWKNZOHQA; om. G; ? CB

² Asius N

³ Suggestente CRSWKNPZOHA; Si ingerente B

⁴ uel CLRSWPZOGHA; et KND

⁵ -iones C²LR²X²NDWBPZOGHA; -ionis CRXSK

⁶ et CWKNBZHA; non O

⁷ est ei CRND(est ss)BZOGHA; ei est K

A2. VI ¹DE CONCILIO ANTIOCHENO

¹ title and capitulatio in CLRXSWKNDBP; om. ZOGHQA

- i. Non debere clericum ad aliam ecclesiam migrantem ibi perseuerare
- ii. Non licere episcopo uel cuicumque clero si exauktoratus fuerit ministrare
- iii. Non licere clericis contempto episcopo² semote colligere
- iv. De excommunicatis
- v. Nullum peregrinum absque epistola suscipi debere
- vi. De metropolitanis episcopis³
- vii. De episcopis uel clericis depositis
- viii. Non licere episcopis in⁴ aliena⁵ prouincia clericos ordinare.
- viiii. De episcopis accusatis
- x. De quibus supra
- xi. De episcopis uacantibus
- xii. De quibus supra
- xiii. Non licere sine consilio metropolitani episcopi episcopum ordinare
- xiv. Vt bis in anno synodus celebretur
- xv. Episcopum de diocesi ad diocesim non debere transire⁶
- xvi. Episcopum non debere in alienam irruere ciuitatem
- xvii. Episcopum non licere sucessorem sibi constituere
- xviii. De⁷ rebus ecclesiasticis et episcopalibus

² cont. ep. CLRSWB; ep. cont. KND; cont. P³ episcopis CRXSWKDBP; om. LN⁴ in CLSWKNDBP; om. R⁵ aliena CLRSWNDB; alia K⁶ transire CLRWKDB; om. N⁷ Ee N

1

*Ex concilio Antiocheno¹. Non debere² [81rb] clericum ad aliam ecclesiam migrantem
ibi perseuerare cp iii³*

Si quis presbiter uel dyaconus uel⁴ quilibet clericus deserta sua ecclesia ad aliam transeundum esse crediderit, et ibi paulatim temptet quo migravit perpetuo⁵ permanere, ulterius ministrare⁶ non debet, presertim si ab episcopo suo ad reuertendum fuerit exhortatus. Quod si et⁷ post euocationem sui episcopi non obedierit, sed inobediens perseuerauerit, omnimodis ab officio suo deponi debere, nec aliquando spem restitutionis habere. Si uero propter hanc culpam depositum alius⁸ episcopus susceperit et ipse a communi synodo penam merebitur increpationis, tanquam ecclesiastica iura dissoluens⁹.

C. Antioch c 3; H 270b; M 280; +C 7 q 1 c 24

¹ Ex conc. Ant. LRSWNDBZO; after perseuerare HQA; ? C² licere W³ iii LRWBZOGHQA; i K; ii SND; ? C⁴ uel CKNBZOGH; om. A⁵ -tuo ss Z⁶ ss L²⁷ ss Z⁸ alius CNDBZOGHA; alicuius K⁹ ecclesiastica (corr. fr. ecclesia C) iura diss. CLR²SKNBZOHA; ecclesia uim dissoluens RX

2

Non licere episcopo uel cuicunque clericu si exuctoratus¹ fuerit ministrare²

Si quis episcopus a synodo fuerit depositus uel presbiter uel dyaconus a proprio episcopo condemnatus³ et presumpserit sacerdocii seu sacri ministerii quipiam, non ei amplius liceat neque in alia synodo spem restitutionis habere, neque assertionis alicuius locum. Sed et communicantes ei⁴ abici omnes⁵ ab ecclesia et maxime si postquam cognouerunt sententiam aduersus eum fuisse prolatam et⁶ contumaciter communicauerunt.

C. Antioch c 4; H 270b; M 280-1; ID 5.362

¹ -rizatus A

² iiii add. WZOGHQ, om. CLRXSKNBA

³ after corr. Z

⁴ ss B

⁵ abici omnes CLRSWBPZOGHA; abicimus KND

⁶ ss O

3

Non licere clericis contemptu episcopo¹ semote colligere cp. v²

Si quis presbiter aut dyaconus contemptu episcopo seipsum ab ecclesia segregauerit et priuatim apud se collectis populis altare erigere³ ausus fuerit, et nichilominus episcopo suo exhortante et semel et iterum reuocante inobediens extiterit hunc modis omnibus deponendum nec aliquando consequi curationem aut proprium honorem recipere speret⁴ Quod si etiam⁵ tunc⁶ perseuerauerit perturbans cunctam [81va] ecclesiam que foris est tanquam seditiosum⁷ corripi oportet.

C. Antioch c 5; H 270b-1a; M 281; ID 3.103

¹ cont. ep. CLRSWBZOGHA; ep. cont. KND

² cp. v CLRSWKNZOHQA; om. BG

³ -ere CRWKNPZOGHA; -eri B

⁴ rec. [lacuna C] speret C(corr. to -at) LRSWBPZOGHA; recipere KN; recipere D

⁵ ss B

⁶ tunc CLRSWKNBP; om. ZJOHQA

⁷ que foris – sedit. in mg. B²

4

De excommunicatis¹ cp. vi²

Si quis a proprio episcopo excommunicatus est non eum prius ab aliis debere suscipi nisi aut a suo fuerit receptus episcopo aut concilio facto episcopis occurrat et respondeat. Et si synodo satisficerit, et statuerit sub alia eum sententia recipi. Quod etiam circa laicos et presbiteros et diaconos³ et omnes qui in clero sunt conuenit obseruari.

C. Antioch c 6; H 271a; M 281; +C 11 q 3 c 2

¹ De exc. CKNBZOGH; Excommunicatione A

² cp. vi CLRSWKNZOHQA; om. BG

³ -onos CSKNBP; -ones ZOHA

5

Nullum peregrinum absque epistola suscipi debere¹ cp vii²

Nullum absque formata quod Greci epistolam dicunt peregrinorum clericorum suscipi oportet.

C. Antioch c 7; H 271; M 281; +D 71 c 9

¹ debere CRNDBZOGHA; clericos ordinare K

² cp. vii CLRSKNZOHQA; cp. vi (also before Nullum) W; om. BG

6

De metropolitanis episcopis¹ cap. viii²

Per singulas prouincias episcopos singulos scire oportet episcopum metropolitanum qui preest curam et sollicitudinem totius prouincie suscepisse. Propter quod³ ad metropolitanam ciuitatem ab his qui causas habent concurratur. Quapropter placuit eum et honore precellere et nichil ultra⁴ sine ipso⁵ reliquos episcopos agere, secundum antiquum patrum nostrorum canonem, nisi hoc tantum quod uniuscuiusque ecclesie per suam dyocesim competit. Vnumquemque enim oportet episcopum habere sue dyocesis postestatem, ut regat et gubernet⁶ secundum competentem singulis reuerentiam et prouidentiam gerat⁷ omnis regionis que sub ipsius⁸ est ciuitate⁹, ita ut etiam ordinare ei presbiteros et dyaconos¹⁰ probabili iudicio liceat, et de singulis ipsius regionis causis moderatione et pondere disceptare. Vltra autem nichil agere permittitur¹¹, citra metropolitani episcopi conscientiam. Nec metropolitanus sine ceterorum aliquid gerat consilio sacerdotum.

C. Antioch c 9; H 271a; M 281; C 9 q 3 c 2

¹ episcopis CKDBZoha; om. N

² viii CRSWKNZJOQ; om. XB; viii LGHA

³ quod CWKNBZHA; quos O

⁴ -l- ss K

⁵ corr. fr. ipsos H

⁶ -et LRX²SWKNBPZOGHA; -at C; ? X

⁷ in mg. C

⁸ ipsius CKNBZOQA; eius H

⁹ ciuitate CRKDBZoha; potestate N

¹⁰ -onos CKNBZOQ; -ones HA

¹¹ -itur CRKDBZoha; -atur N

7

De episcopis uel clericis¹ depositis cp. xii²

Si quis a proprio episcopo depositus presbiter uel dyaconus aut etiam si a synodo quilibet episcopus fuerit exauktoratus³, molestiam⁴ imperialibus auribus inferre [81vb] non presumat, sed ad maiorum episcoporum synodus sese conuertat, et que se putat habere iusta⁵ in eorum concilio⁶ alleget⁷ atque ab his de se expectet⁸ que fuerit deprompta sententia. Quod si deficiens pusillanimitate hoc noluerit facere, sed⁹ imperatori¹⁰ fuerit importunus¹¹, huiusmodi nullam ueniam habeat, neque locum ullius assertionis sue, nec spem recipiendi gradus habeat in futurum.

C. Antioch c 12; H 271b; M 282; C 21 q 5 c 2

¹ clericis O

² xii CRSWKNZOGH; om. B; ix A; De excommunicatis cp. viii (De episcopis - xii in mg.) L

³ exauct- CKDBZoha; auct- N

⁴ after corr. B

⁵ iusta C²SKD²BPZOGHA; iuxta LRXWND; ? C

⁶ conc- LRXSWKNBPZOGHA; cons- C

⁷ corr. fr. adl- H

⁸ -ectet CKNBZOQA; -etet H

⁹ sed CRWKNPZOGHA; si B

¹⁰ corr. fr. -ore O

¹¹ importunus CSWKDBPZOGHA; oportunus N; impotuimus H; D has importunus fuerit imperatori marked for reversal

8

Non licere episcopis¹ in aliena prouincia clericos ordinare cp. xiii²

Nullum episcopum audere debere ex alia prouincia ad aliam³ transitum facere, et ordinare aliquos in ecclesiis, aut proferre ad sacrum ministerium. Nec alias⁴ illuc attrahat episcopus⁵ nisi forte per litteras rogatus abierit. Non solum autem a metropolitano sed ab his qui cum eo sunt omnibus ipsius prouincie episcopis. Quod si nullo inuitante inordinate superueniat, et aliquos uel ordinare presumpserit uel quoslibet⁶ illi ecclesie competentes qui ad se minime pertinent usurpare temptauerit, uacula quidem⁷ et inania erunt omnia que gesserit. Ipse uero huius indisciplinati ausus, et irrationalibilis cepti dignus causas⁸ expendat, tamquam depositus a sancta synodo⁹ et propter huiuscemodi presumptionem¹⁰ iam predampnatus¹¹.

C. Antioch c 13; H 271b; M 282; +C 9 q 2 c 6

¹ ss in black C

² xiii CSWKNZOGH; x L; viii B; ? Q; x A

³ prouinciam add. B, om. CLRSWKNPZOH

⁴ alias CLRWKNPZOH; aliquos B

⁵ -opus CRKNBP; -opos ZOHA

⁶ actus add. ZJOHA, auctus add. G, et actus add. Q, om. CRSKNBP

⁷ quidem LRSWKNBPZOGHA; siquidem C

⁸ causas CSKNBPZHA; om. O

⁹ dep. a san. syn. CKNBZOQA; a san. syn. dep. H

¹⁰ -ionem CKNBZHQA; -ione O

¹¹ predampnatus CLKNBPZOGHQ; dampnatus S; non damn (sic) A

9

De episcopis accusatis cap. xiiii¹

Si quis episcopus de aliquibus causis criminalibus in iudicio episcoporum fuerit accusatus, contingat autem de ipsis episcopis prouincie qui conuenerunt diuersas habere sententias, et alias quidem innocentem² eum³ pronunciare, alias reum, propter⁴ huiusmodi itaque controuersiam amputandam placuit sancte synodo metropolitanum episcopum alterius prouincie uicine⁵ aduocari⁶, et aliquantos cum eo episcopos alias qui pariter residentes quicumque fuerint dirimant questionem, propter hoc ut firmum sit iudicium [82ra] quod ab unius prouincie episcopis fuerit⁷ promulgatum.

C. Antioch c 14; H 271b; M 282-3; C 6 q 4 c 1 (in Laud. conc. and var.)

¹ xiiii CRXSWKNZOGHQ; xi L; om. B?; x (Ex concilio Antioch' in mg.) A

² -entens Z

³ ss C

⁴ ss Q

⁵ prou. uic. (corr. fr. vine S) CRSKNB; prou. P; uic. prou. ZOHA

⁶ ss Q

⁷ ss Q

10

De quibus supra cap. xv¹

Si quis episcopus criminaliter accusatus ab omnibus qui sunt intra prouinciam episcopis exceperit unam consonamque sententiam, ab aliis ulterius iudicari non poterit, sed manere circa eum oportet tanquam conuenientem que ab omnibus prolata est firmam ratamque sententiam.

C. Antioch c 15; H 272a; M 283; +C 6 q 4 c 5 is Palea

¹ xv CLRXSKNZOHQA; ??B; xii A

11*De episcopis uacantibus cp. xvi¹*

Si quis episcopus uacans in ecclesiam uacantem superuenerit, et hanc² obripienter³ preter plenariam synodum occupandam esse crediderit, hunc abici oportet, quamuis eum plebs quam diripuit uelit sibi episcopum retinere. Illa autem dicitur synodus plenaria, in qua etiam episcopus metropolitanus affuerit.

C. Antioch c 16; H 272a; M 283

¹ xvi CLRXSWKNZOG xvii HQ; xiii A; ? B

² etiam add. O, om. CKNPZA

³ -ienter CLR?XSK²DPZOGHA; -ientur R²KNB; abripiuentem W

12*De¹ quibus supra cp. xviii²*

Si quis episcopus ordinatus non abierit in parrochiam cui ordinatus est, si non suo uitio sed plebis forsitan contradictione, hic honorem susceptum retinere debebit, et sacerdocio fungi ita ut nichil molestie afferat ecclesie illi in qua fuerat constitutus. Expectare autem eum oportet prouincie plenariam synodum donec de eo quod competit statuatur.

C. Antioch c 18; H 272a; M 283

¹ his add. ZOHQA, om. CRSKNB

² xviii CRXSWKNBOGHQ; xvii LZ; xiii A

13*Non licere¹ sine consilio metropolitani episcopi episcopum ordinare cap. xviii²*

Episcopum non ordinandum sine consilio³ et prescientia⁴ metropolitani episcopi, cui melius erit si ex omni prouincia congregentur⁵ episcopi. Quod si fieri non potest, hii qui adesse non possunt propriis litteris⁶ consensum suum de ipso designent, et⁷ tunc demum post plurimorum siue per presentiam siue per litteras consensum⁸ sententia consona ordinetur. Quod si aliter quam statutum est⁹ fiat nichil ualere huiusmodi ordinationem. Si uero etiam secundum definitas regulas ordinatio celebratur¹⁰, contradicant autem¹¹ aliqui¹² propter proprias et domesticas¹³ simultates¹⁴, his contemptis sententia de eo ob]82rb]tineat plurimorum.

C. Antioch c 19; H 272a; M 283; +D 65 c 3

¹ licere LR²WKNBZOGHA; licet CRXS

² xviii CRSWKNOGH; ??B; xviii LZQ; xv A

³ non ord. sine cons. CKNBZOGH; sine (ss) cons. non ord. A

⁴ prescientia CLXSWKNP; presentia RBZOGHA

⁵ A leaf or more missing here in B, which resumes at 2. 10 below

⁶ litteris (in mg.) propriis Z

⁷ cum add. and canc. K

⁸ consensum CRSKNP; om. ZOGHA

⁹ statutum est CLR²XSWDP; statum est RKN; statuta sunt ZOGHA

¹⁰ -atur CLR²XSWPZOGHA; -etur RKND

¹¹ autem CRWNPDZOGHA; om. K

¹² aliqui autem marked for reversal G

¹³ et domesticas ss C

¹⁴ corr. fr. -ulates O

14

Vt bis in anno synodus celebretur cap. xx¹

Propter ecclesiasticas causas et que² existunt controuersias dissoluendas sufficere uisum est bis in anno per singulas prouincias episcoporum concilium³ fieri. Semel quidem post terciam ebdomadam paschalis festiuitatis, ita ut in quarta ebdomada que consequitur, id est media pentecosten⁴ concilium compleatur. Admoneant autem prouinciales episcopos hii qui in amplioribus, id est qui in metropolitanis ciuitatibus degunt. Secundum uero concilium idibus Octobribus⁵ habeatur, qui dies apud Grecos Hiperberiti mensis decimus inuenitur. In ipsis autem conciliis et presbiteros et dyaconos presentes esse oportet et omnes⁶ quotquot se lesos existimant, et synodicam expectare sententiam. Nec liceat aliquibus apud semet ipsos concilia sine metropolitanorum episcoporum conscientia facere, quibus de⁷ omnibus causis constat esse permissum⁸ iudicium.

C. Antioch c 20; H 272a-b; M 283-4; +D 18 c 4

¹ xx CRXSWKNOHQ; xviii LZ; xvi A

² et que ss O

³ corr. fr. cons- O

⁴ -em O

⁵ -ibus CSKN²PJHA; -is NZO

⁶ omnes CL?K?R?SNZOG?H; omnis A

⁷ quibus de CLRSWPZOGHA; de quibus KND

⁸ esse permissum CLRSKNP; permissum esse ZOGHA

15

Episcopum de diocesi ad diocesim non debere transire¹ cp. xxi²

Episcopum de diocesi ad diocesim alteram³ non debere transire neque si se ipsum ingesserit neque si a populis fuerit uiolenter attractus, neque si etiam hoc eis⁴ ab episcopis suadeatur. Manere autem eum debere in ecclesia Dei⁵ quam ab initio sortitus est, et non ab ea alibi demigrare, secundum regulam super hoc olim a patribus constitutam.

C. Antioch c 21; H 272b; M 284

¹ transire CRKDZOA; om. N

² xxi CRXSWKNJOQA; xx LZ

³ alteram CLRXSZJOHA; om. WKNDPG

⁴ hoc eis LRXWKNPZOGHA; hoc ei C; ei hoc S

⁵ Dei CRWKDPZOH; om. N

16

Episcopum non debere in alienam irruere ciuitatem¹ cp. xxii²

Episcopum non debere in alienam irruere ciuitatem que illi probatur non esse subiecta³, neque in regionem que ad eius curam minime noscitur pertinere ad aliquid ordinandum. Neque presbiteros aut diaconos constituere ad alias episcopos pertinentes, nisi forte cum uoluntate et testimonio proprie regionis episcopi. Quod si quispiam horum tale facere uoluerit, irrita quidem erit huiusmodi [83va] ordinatio et que male usurpauerit a synodo arguantur. Nam si ordinare non potuerit, nullatenus ad alias pertinentem iudicare presumat.

C. Antioch c 22; H 272b, omitting last sentence; M 284 as here; +C 9 q 2 c 7

¹ irruere ciu. CLKDZOH; prouinciam irruere N

² xxii CRXSWK?NDOHA; xxi LZ

³ -iecta CKNZOGH; -iectam A

17

Episcopum non licere successorem sibi constituere cp. xxiii¹

Episcopum non debere tanquam successorem sibi futurum constituere alterum, quamuis circa uicinia mortis habeatur. Quod si tale aliquid² factum fuerit, irrita sit huiusmodi ordinatio. Custodire autem debet ecclesiastica constituta³ que ita se continent⁴. Non posse aliter episcopum fieri nisi in concilio et cum consensu episcoporum, eorum dumtaxat qui post obitum eius qui precessit habuerint⁵ potestatem eum qui dignus fuerit prouehendi.

C. Antioch c 23; H 272b; M 284

¹ xxiii CRXWK?NOA; xxii LZ; xxiii H; De concilio Antiocheno *in mg. A*

² tale aliquid (*followed by lacuna C*) CLR²XWNDPZQHA; aliquid tale aliquid R; aliquid tale S; tale aliquid K

³ om. K

⁴ om. *with lacuna D*

⁵ -int CKNJOHQA; -it PZ

18

De rebus ecclesiasticis et episcopalibus cap. xxiiii¹

Quecumque² res ecclesiastice sunt conuenit cum omni³ diligentia et bona fide que Deo debetur qui omnia preuidet atque iudicat queque gubernare⁴ et dispensari cum iudicio et potestate episcopi, cui totius plebis anime uidentur esse commisso.

C. Antioch c 24a; H 272b; M 284; +C 10 q 1 c 5

¹ xxiiii CRXSWNOG; xxiii LZ; iiiii K; om. DHQA

² -que ss K

³ corr. fr. omnia G

⁴ oportet add. ZOGHA, om. CLSWKNP

A2. VII ¹EX CONCILIO LAODICENSI

- i. De his qui diuersorum peccatorum lapsus incurunt
- ii. Non licere clericis usuram uel sescupla accipere
- iii. Non debere catholicam hereticorum matrimonio sociari
- iv. De ordinandis episcopis cum consilio metropolitani et finitimorum episcoporum
- v. Non licere populo ministros altaris eligere
- vi. De disciplina clericorum
- vii. De ministerio subdiaconorum
- viii. Vt ministri orario non utantur
- viii. Vt lectores aut ministri orariis non utantur
- x. Quod non liceat clericos cuiuslibet ordinis uel etiam quoscumque continentie deditos tabernas intrare
- xi. Ne diaconi² panem dent aut calicem benedicant
- xii. Quod non oporteat exorcizare eos qui ab episcopis non sunt prouecti
- xiii. Quod non oporteat quoslibet clericos ad agapen uocatos partes tollere [82vb]
- xiv. Quod non oporteat in basylicis agapen facere et intus manducare
- xv. Quod nulli liceat Christiano cum mulieribus lauachra exercere
- xvi. Quod non oporteat hereticorum benedictiones accipere

¹ title and capitulatio in CLRXSWKNDP; om. ZOGHQA

² -oni CXSW; -onus R; -ones LKNDP

- | | |
|---------|---|
| xvii. | Quod non oporteat clericos magos et incantatores esse |
| xviii. | Ne episcopi ad synodus uocati ire contempnant |
| xviii. | Ne ministri altaris uel etiam laicus sine formata alicubi profiscantur |
| xx. | Ne clericus preter iussionem episcopi ad peregrinandum proficiscatur |
| xxi. | Quod baptizandos ³ oporteat fidei symbolum discere |
| xxii. | Quod quinta feria ultime ebdomade Quadragesime non oporteat
ieiunium dissolui |
| xxiii. | Quod non oporteat in Quadragesima martyrum natalicia celebrari |
| xxiv. | Quod non oporteat in Quadragesima nuptias ⁴ uel quelibet natalicia
celebrari |
| xxv. | Quod euntes ad nuptias non oporteat ballare uel psaltare ⁵ |
| xxvi. | Quod non oporteat clericos interesse spectaculis que fiunt in nuptiis |
| xxvii. | Quod non oporteat clericos uel laicos ex symbolis conuiuia ⁶ celebrare |
| xxviii. | Quod non oporteat presbiteros ante ingressum episcopi ingredi et
sedere in tribunalibus ⁷ |
| xxix. | Non debere in uicis et in uillis episcopos ordinari et quod presbiteri
nichil sine precepto et consilio episcopi facere debeat |

³ -andos CLRWKD; -atos N

⁴ nuptiaps C

⁵ ball. uel psal. CRWKDP; ball. uel etiam salt. L; ball. aut salt. S; salt. uel ball. N

⁶ conuiuia CLRSWD²P; continua KND

⁷ tribunalibus CLRWKDP; triuialibus N

De concilio¹ Laodicensi²

Sancta synodus que apud Laodiciam Frigie Pacatine³ conuenit ex diuersis prouinciis
Asye regulas exposuit ecclesiasticas⁴ sicut infra scriptum est.

C. Laodicea; H 274a; M 287

¹ concilio CLRKNPZOHQA; synodo W

² Incipit (i add. ZG) add. ZOGHQA, om. CLRSWKNP

³ Pacatine CLRSWPZOHQA; Pagatine KD; Pagatiue N

⁴ exp. eccl. RXSKNPZOGHA; eccl. exp. CLW

1

'De his qui diuersorum peccatorum lapsus² incurruunt cap. ii³

His qui diuersorum peccatorum lapsus incurruunt et oratione⁴, confessione⁵, ac
penitentia malorum suorum perfectam conuersionem demonstrant, pro qualitate
peccati penitentie tempus [83ra] attribuendum est propter misericordiam et bonitatem
Dei. Qui ergo huiusmodi sunt, reuocandi et ad⁶ communionem sunt applicandi.

C. Laodicea c 2; H 274a; M 287; +C 26 q 7 c 4

¹ P has rubrics to cc 1-7, then leaves spaces again

² pecc. lap. CLRKNPZOQA; lap. pecc. H

³ cap. ii om S

⁴ et add. KN, om. CLRWDPZOHQA

⁵ -i- ss O

⁶ ss CR

2

Non licere clericis usuram uel sescupla¹ accipere cp. v

Non licere fenerare² ministris altaris³, uel in sacerdotali ordine constitutis, et uel
usuras uel lucra que sescupla⁴ dicuntur accipere.

¹ sexculpa P; corr. fr. sescupla O

² -are CKNPZOHQA; -ari S

C. Laodicea c 5; H 274a; M 287; +D 46 c 9

³ altaris CRSWKNP; alienis ZOGHA

⁴ sexculpa P; corr. fr. sesculpa O

3

Non debere catholicam hereticorum matrimonio sociari¹ cp. x²

Mulieres que apud Grecos presbitere appellantur, apud nos autem uidue seniores, uniuire et matricurie appellantur, in ecclesia tanquam ordinatas constitui non debere.
C. Laodicea c 10; H 274b (*inscr. is to c 10 of Hispana, which is c 11 of H*); M 287 (*inscr. as here*); +D 32 c 19

¹ copulari <vel sociari> S; matr. soc. om. K

² cp. x CRSKZNQQA; om. H

4

De ordinandis episcopis cum consilio metropolitani et finitimorum episcoporum cp. xii¹

Episcopum non oportet preter iudicium metropolitanorum et finitimorum episcoporum constitui ad ecclesie principatum. Non² eligantur nisi hii quos multo ante nota³ probabilisque⁴ uita commendat, et nichilominus si⁵ in sermone fidei et recta ratione per suam conuersationem fuerunt⁶ probati.

C. Laodicea c 12; H 274b; M 288; +D 61 c 6

¹ cp. xii CRSWKNZQQA; om. H

² Non CRSKN; Ne L; Nec PZOGHQA

³ nota CRNDZOGHA; uota K

⁴ -que ss C

⁵ si CRNDZOGHA; om. K

⁶ fuerunt CRSKN; fuerint PZOHQA

5

Non licere populo ministros altaris eligere cp. xiii

De eo quod non sit populis concedendum¹ electionem facere eorum qui altaris ministerio sunt applicandi.

C. Laodicea c 13; H 274b; M 288

¹ concedum Z

6

De disciplina clericorum cap. xx¹

Quoniam non oportet dyaconum sedere ante presbiterum, sed ex iussione presbiteri sedeat², similiter autem honorificetur et³ dyaconus a ministris inferioribus et ab⁴ omnibus clericis.

C. Laodicea c 20; H 274-5; M 288

¹ De – xx originally before c 7, then moved here G

² ss R²

³ ss Z

⁴ ab CRSWKN; om. PZOHQA

7

De ministerio subdiaconorum cp. xxi¹

Quoniam non oportet subdiaconos licentiam habere in secretarium siue sacrarium quod Greci dyaconicon² appellant ingredi et contingere uasa dominica³.

¹ corr. fr. xi A; De - xxi originally before c 6, then moved G

C. Laodicea c 21; H 275a; M 288; ID 3.105, 3.127A; +D 23 c 26

² -conicon CKNZOQA; -con P; -conon H

³ dominica CKNPJOHQA; Domini Z

8

Vt ministri orario¹ non utantur cp. xxii

Ministrum non oportet orariis uti, nec ostia derelinquere.

C. Laodicea c 22; H 275a; M 289; +D 23 c 27

¹ corr. fr. oratio O

9¹

Vt lectores aut psalmiste² orariis non utantur cp. ³xxiii

Quoniam non oportet⁴ lectores [83rb] aut psalmistas orariis uti, et sic legere aut psallere⁵.

C. Laodicea c 23; H 275a; M 289; +D 23 c 28

¹ after c 10 N

² psalmiste CRXSW; ministri LKND

³ Vt - cp. CLRK(-riis non utantur *in upper mg.*)NW; om. ZOGHA

⁴ ut add. C, om. LRXSWKNPZOGHQA

⁵ orariis uti - psallere *in mg.* H; om. with aut etiam eos qui in proposito (*erased, cf c 10*) N

10

Quod non liceat clericos cuiuslibet ordinis uel etiam quoscumque continentie deditos tabernas intrare¹ cap. xxiiii²

Quoniam non oportet clericos seruientes a presbiteris usque ad dyaconos et deinceps ordinis ecclesiastici omnes usque ad ministros aut lectores³ aut exorcistas aut ostiarios, aut psalmistas⁴, aut etiam eos qui in proposito continentie sunt⁵ tabernas intrare.

C. Laodicea c 24; H 275a; M 289; +D 44 c 2

¹ Quod - intrare. CLSWKND; om. ZOGHA

² cp. xxiiii CLRSWKNZOGHQ; om. D; xxiii A

³ Quoniam non oportet - lectores *in mg.* H; aut psalmistas *add.* ZOGHA (*for CRWKNP see below*)

⁴ aut psalmistas CRWKNP; om. ZOGHA

⁵ cont. sunt CRWNDPZOGHA; sunt cont. K

11¹

Ne dyacones panem dent aut calicem benedicant cp. xxv²

Non oportet dyacones³ panem⁴ dare nec⁵ calicem benedicere.

C. Laodicea c 25; H 275a; M 289; +D 93 c 16

¹ Whole canon *in mg.* D

² Ne - benedicant cp. xxv CLRWKND; xxv ZGH²Q; xxiiii H?A; xiv O

³ -ones CRXKNDZO; -onus LSWPHQA

⁴ corr. fr. panes K

⁵ nec CLRXS²WPGZ²OHA; aut SKND; om. Z

12

Quod non oporteat exorcizare eos qui ab episcopis non sunt prouecti cap. xxvi¹

Non oportet exorcizare eos² qui necdum ab episcopis sunt prouecti neque in ecclesiis neque in domibus³.

¹ Quod - prouecti cap. xxvi CLRSWKN; om. A; xxvi ZOGHQ

² exorcizare eos CLRSWKNP; ergo exorcizare eos ZOHQA; eos ergo exorcizare G

³ in domibus CLRSWKNP; intra domos ZOGHQA

C. Laodicea c 26; H 275a; M 289; +D 69 c 2

13

Quod non oporteat quoslibet clericos ad agapen uocatos partes tollere cp. xxvii¹

Non oportet ministros altaris uel quoslibet clericos ad agapen uocatos partes tollere propter iniuriam que ex hac occasione ecclesiastico ordini² poterit deputari³.

C. Laodicea c 27; H 275a; M 289; ID 3.128; +D 42 c 3

¹ Quod - tollere cp. xxvii CLRSWKN; xxvii ZGHQ; xxvi O; xxv A

² ordini CRXSW²NPZOGHA; ordine W; om. K

³ pot. deput. CLKNPZOGQ; dep. pot. HA

14

Quod non oporteat in basylicis agapen facere et intus manducare cp. xxviii¹

Non oportet in basylicis seu in ecclesiis agapen facere et intus manducare uel accubitus sternere.

C. Laodicea c 28; H 275a; M 289; +D 42 c 4

¹ Quod - mand. (comedere S) cp. xxviii CLRSWKN; xxviii ZOGHQ; xxvi A

15

Quod¹ nulli² liceat Christiano cum mulieribus lauachra exercere cap. xxx³

Quoniam non⁴ oportet ministros altaris uel etiam clericos quoslibet aut continentes se et omnem omnino⁵ Christianum cum mulieribus lauacra habere communia. Hec est⁶ enim apud gentiles prima reprehensio⁷.

C. Laodicea c 30; H 275a; M 289; +D 81 c 28

¹ Quod CLRSWKND; om. ZOGHA

² non D

³ xxxi W

⁴ ss Z

⁵ corr. fr. ? H

⁶ est CLRXSWPZOHA; om. KND

⁷ prima reprehensio CLRSWPZOHA; om. KN; culpabile est D

16

Quod non oporteat hereticorum benedictiones accipere¹ cap. xxxii

Non oportet hereticorum benedictiones accipere², quoniam maledictiones sunt, magis quam benedictiones.

C. Laodicea c 32; H 275a; M 289; +C 1 q 1 c 66

¹ Quod - accipere CLRSWKN; om. ZOGHA

² corr. fr. -erer Z?

17

Quod non opor[fo.84va]teat clericos magos et incantatores esse cap. xxxvi¹

Quoniam non² oportet ministros altaris aut³ clericos magos et incantatores esse aut facere que dicuntur phylacteria, que sunt magna obligamenta animarum. Hos autem qui talibus rebus utuntur proici ab ecclesia iussimus⁴.

C. Laodicea c 36; H 275a-b; M 289

¹ Quod - esse cap. xxxvi (xxxvii W) CLRSWKN; xxxvi ZOGH; om. A

² om. A

³ aut C²RXSNDPZOGHA; uel LWK; om. C

⁴ corr. fr. iustissimus O

18

Ne episcopi ad synodus uocati ire contempnant cp.¹ xl

Non oportet² uocatos episcopos ad synodus contempnere sed abire debere et aut docere aut doceri que sunt ad ecclesie ceterorumque correctionem³ utilia. Quod si contempserint se ipsos uidentur⁴ accusasse, nisi forte ire non possint⁵.

C. Laodicea c 40; H 275b; M 290; +D 18 c 5

¹ Ne - contempnant. cp. CLRSWKN: om. ZOHA

² uocatos add. and canc. Z

³ correctionem CLRSWKNPZJOG; correptionem HQA

⁴ -erint (corr. fr. -erit D) se ipsos uidentur CRSKNDP; -erit se ipsum uidetur ZOGHA

⁵ possint CLRSWKNP; possit ZOGHA

19

Ne ministri¹ altaris uel etiam laicus sine formata alicubi proficiscatur² cp.³ xli

Non oportet ministrum altaris uel etiam laicum⁴ sine canonicis litteris, id est formata, alicubi proficisci.

C. Laodicea c 41; H 275b; M 290; cf De cons. D 5 c 37b

¹ -ister S

² -atur CLRW; -antur K(*in upper mg.*)ND

³ Ne (Non N) - prof. cp. CLRSWKN; om. ZOGHA

⁴ laicum CRWKPOGHQ; laicus NA

20

Ne clericus preter iussionem episcopi ad peregrinandum proficiscatur cap.¹ xlii

Non oportet ministrum altaris uel quemlibet clericum preter iussionem episcopi ad peregrinandum proficisci.

C. Laodicea c 42; H 275b; M 290; De cons. D 5 c 37a

¹ Ne - prof. cap. CLRSWKN; om. ZOGHA

21

Quod baptizandos¹ oporteat fidei symbolum discere cp.² xlvi

Baptizandos oportet fidei symbolum discere³, et quinta feria ultime septimane uel episcopo uel presbitero reddere.

C. Laodicea c 46; H 275b; M 290; cf. ID 1.204 as BD 4.9; De cons. D 4 c 58

¹ -andos CLRWKD; -atos N

² Quod - discere CLRSWKND; om. ZOGHA

³ discere CLRWK²NDPZOGH; dicere KQ; disceret A

22

Quod quinta feria ultime ebdomade Quadragesime non oporteat iejunium dissolui¹ cp.l

Non oportet² in Quadragesime quinta feria ultime ebdomade iejunium dissolui, et totam Quadragesimam inhonorari, sed per totos dies³ iejunare et escis abstinentie conuenientibus, id est⁴ aridioribus, uti.

C. Laodicea c 50; H 275b; M 290; De cons. D 3 c 8

¹ Quod - dissolui CLRWKND; om. ZOGHA

² -t ss C

³ toto dies CRWPSZOGHA; dies toto KND

⁴ id est ss Z

23

Quod non oporteat in Quadragesima martyrum natalicia¹ celebrari² cp. li

Non oportet in Quadragesima martyrum³ natalicia celebrari, sed eorum in sabbato et⁴ dominica⁵ memoriam fieri.

C. Laodicea c 51; H 275b; M 290

¹ mart. nat. CLRWKDP; nat. mart. N

² Quod - celebrari cp. CLRSKND; om. ZOGHA

³ martyrum CRWKDPZOA; aut nuptias uel quelibet N

⁴ ss H

⁵ dominica CLRSWP; dominica die KND; dominica (-am O) tantum ZOHA

24

Quod non oporteat in Quadragesima nuptias uel quelibet natalicia celebrari¹ cp. lii

Non oportet in Quadragesima [83vb] aut nuptias uel quelibet natalicia celebrari.

C. Laodicea c 52; H 275b; M 290; +C 33 q 4 c 8

¹ Quod - celebrari CLRSKN; om. ZOGHA

25

Quod euntes ad nuptias non oporteat ballare uel saltare¹ c. liii

Non oportet Christianos ad nuptias euntes uel ballare² uel saltare³, sed caste cenare, uel prandere conuenit⁴ Christianis.

C. Laodicea c 53; H 275b; M 290

¹ ball. uel (et L, aut S) saltare (psal- K) CLRSWKD; salt. uel ball. N; Quod – saltare om. ZOGHA

² ballare CLRSWKNPZ²ZJHQ; bellare ZG

³ saltare CRSWPZOGH; psaltare KND; sultare A

⁴ conuenit CLRSWKNP; competit ZJQHA

26

Quod non oporteat clericos interesse spectaculis que fiunt in nuptiis¹ cp lllii

Non oportet ministros altaris uel quoslibet clericos spectaculis aliquibus que aut in nuptiis aut cenis exhibentur interesse, sed antequam themelici ingrediantur surgere eos de conuiuio et abire debere.

C. Laodicea c 54; H 275b; M 290; ID 11.78; De cons. D 5 c 36

¹ Quod - nuptiis CRSWND; Quod non oporteat ministros altaris clericos interesse spectaculis que fiunt in pitiis L; om. KZOGHA

27

Quod non oporteat clericos uel laicos ex symbolis conuiuia celebrare¹ cp. lv

Non oportet ministros altaris uel quoslibet clericos aut etiam laicos Christianos ex symbolis que uulgus commissalia appellat², conuiuia celebrare.

C. Laodicea c 55; H 275b; M 290; +D 44 c 10

¹ Quod – celebrare (facere C) CRWK?N; om. ZOGHA

² -lat CLRWKDPZOA; -lant N

28

Quod non oporteat presbiteros ante ingressum episcopi¹ ingredi et sedere in tribunalibus² cap. lvi

¹ -ing. ep.] ep. ing. S

² Quod - trib. CLRSWKN; Non licere presbiteris ante - trib. D; om. ZOGHA

Non oportet presbiteros ante ingressum³ episcopi ingredi et sedere in tribunalibus, sed cum episcopo ingredi, nisi forte aut egrotet episcopus, aut in peregrinationis commodo eum esse constiterit.

C. Laodicea c 56; H 276a; M 290-1; +D 95 c 8

³ in- ss A

29

Non debere in uicis et in uillis episcopos ordinari, et quod presbiteri nichil sine precepto et consilio episcopi¹ facere debeant² cap. lvii³

Non debere in uicis⁴ et in uillis episcopos ordinari, sed uisitatores, id est qui circumеant⁵ constitui. His autem qui ante hoc ordinati sunt nichil agere censemus sine conscientia episcopi ciuitatis. Similiter etiam presbiteri nichil sine precepto et consilio⁶ episcopi agant.

C. Laodicea c 57; H 276; M 291; +D 80 c 5

¹ episcopi CLSN; om. RXD; ? K

² Non - debeant CLRSWKND; om. ZOGHA

³ cap. lvii om. O

⁴ corr. fr. uiciis O

⁵ circueant corr. from circueerant A

⁶ prec. et (ss H) cons. CLRWKDPZOHQA; cons. et prec. N

A2. VIII ¹DE SYNODO CONSTANTINOPOLITANA

- | | |
|----------------|---|
| ² i | Vt episcopi suam dyocesim gubernent ³ , nec ad alienas ⁴ accedant |
| ii. | Non inuitati episcopi ultra diocesim propriam non ⁵ accedant |
| iii. | De honore Constantinopolitani episcopi |
| iv. | De Maximo cinico phylosopho ⁶ |
-

¹ capitula add. S

² capitula om. ZOGHQA, in CLRXSWKNDP

³ corr. fr. -ant C

⁴ alienas CLRWKDP; alias N

⁵ ss ND

⁶ sopho ss R²

1

¹De synodo Constantinopolitana [84ra] que fuit sub² Theodosio maiore³ centum quinquaginta episcoporum contra heresim Macedonianam. Vt episcopi suam dyocesim gubernent nec ad alienas⁴ accedant cap. ii

Episcopi qui extra diocesim sunt ad ecclesias que⁵ extra terminos eorum sunt non accedant, neque confundant et permisceant ecclesias secundum regulas constitutas. Alexandrie quidem episcopi ea que sunt⁶ in Egypto tantum gubernent. Orientis autem episcopi⁷ solius Orientis⁸ curam gerant⁹ seruatis honoribus primatus ecclesie

¹ Incipit add. ZOGHA, om. CLRSWKN

² dio add. and canc. L

³ corr. fr. imperatore C

⁴ alienas CLRSWKDZOH; alias NQA

⁵ ss O

⁶ ea que sunt in mg. X

⁷ ea que sunt - episcopi om. A

⁸ autem add. A

⁹ gerant CLSWPZOHQA; ger't R; gerunt X; ger' KND

Antiochene¹⁰, qui in regulis Nicene synodi continentur. Sed et Asiane diocesis episcopi ea que sunt in Asia et que ad Asianam tantummodo diocesim pertinent gubernent. Ponti autem episcopi Pontie tantummodo¹¹ diocesis habeant curam. Tracie uero ipsius tantummodo Tracie.